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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

Số:               /BC-SKHCN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc      
 

Quảng Trị, ngày       tháng 11 năm 2023  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế  

Chỉ số CCHC 6 tháng đầu năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Căn cứ Thông báo số 113/TB-HĐTĐ ngày 16/8/2023 của Hội đồng thẩm 

định xác định chỉ số cải cách hành chính về việc Thông báo kết quả chấm điểm 

chỉ số CCHC 6 tháng đầu năm 2023 của các cơ quan chuyên môn, cơ quan 

thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

Kế hoạch số 73/KH-SKHCN ngày 24/8/2023 về khắc phục các tiêu chí đánh giá 

chấm điểm chỉ số CCHC 6 tháng đầu năm 2023 của Sở. Sở Khoa học và Công 

nghệ báo cáo kết quả khắc phục Chỉ số cải cách hành chính  6 tháng đầu năm 

2023 như sau: 

1. Về mức độ thực hiện kế hoạch CCHC: Đã thực hiện đầy đủ 37/37 

nhiệm vụ đề ra theo Kế hoạch số 05/KH-SKHCN ngày 13/01/2023 về kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2023.  

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh và đa dạng dưới nhiều hình thức 

(Cổng Thông tin điện tử KH&CN, Đặc san KH&CN, Bản tin Thông tin KH&N, 

Chuyên mục KH&CN) và đã tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách 

hành chính và chuyển đổi số” năm 2023 (Báo cáo số 151/BC-SKHCN ngày 

30/10/2023 về kết quả tổ chức "Cuộc thi tìm hiểu về công tác cải cách hành 

chính và chuyển đổi số" năm 2023.  

- Đã ban hành Công văn số 79/SKHCN-VP ngày 10/02/2023 về việc rà 

soát trách nhiệm việc tham mưu các nhiệm vụ về CCHC năm 2022 của Sở; Kế 

hoạch số 15/KH-SKHCN ngày 13/02/2023 về duy trì và nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023; Kế hoạch số 73/KH-

SKHCN ngày  24/8/2023 về khắc phục tồn tại nhiệm vụ CCHC 6 tháng cuối 

năm 2023. Báo cáo số 163/BC-SKHCN ngày 13/11/2023 về Kết quả thực hiện 

Kế hoạch khắc phục những nội dung tồn tại, hạn chế nhằm duy trì, cải thiện Chỉ 

số CCHC năm 2022.  

- Về sáng kiến, giải pháp: Năm 2023 Sở đã có 04 sáng kiến về công tác cải 

cách hành chính được áp dụng có hiệu quả. 

2.Theo dõi thi hành pháp luật và tổ chức thực hiện văn bản QPPL. 
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 Đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-SKHCN ngày 11/01/2023 Kế hoạch rà 

soát, kiểm tra, xử lý VBQPPL 2023; Kế hoạch số 21/KH-SKHCN ngày 

06/02/2023 Kế hoạch Hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023;  Công văn số 

947/SKHCN-TTra ngày 02/10/2023 về kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; Báo cáo 

số 182/BC-SKHCN ngày 17/11/2023 về  công tác rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. 

3. Về cải cách thủ tục hành chính. 

Đối với việc rà soát TTHC: Sở đã triển khai rà soát, đánh giá TTHC và xử 

lý hoặc kiến nghị xử lý các vấn đề qua rà soát tại Tờ trình số 84/TTr-SKHCN 

ngày 15/11/2023. 

Đối với việc tỷ lệ hồ sơ thành toán trực tuyến: Năm 2023, hiện Sở có 06 

TTHC có phí lệ phí được triển khai thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công 

quốc gia. 

4. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

Đã ban hành Quyết định số 138/QĐ-SKHCN ngày 14/6/2023 về Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên 

môn thuộc Sở Khoa học và Công nghệ. 

Về thực hiện phân cấp quản lý: Sở Khoa học và Công nghệ đã đề xuất 

UBND tỉnh phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC từ UBND cấp tỉnh về Sở 

Khoa học và Công nghệ về phê duyệt thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực an 

toàn bức xạ hạt nhân.Tại Công văn số 2731/UBND-KGVX ngày 06/6/2023 về 

việc cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị X-Quang chuẩn 

đoán trong y tế, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về phê duyệt 

quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Quảng Trị (Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 20/6/2023); Sở đã được phân 

cấp thẩm quyền phê duyệt 06 thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực an toàn bức 

xạ hạt nhân. 

5. Về cải cách chế độ công vụ. 

Về cơ cấu công chức, viên chức theo vị trí việc làm: Sở đã xây dựng và 

trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Quảng Trị tại Tờ trình số 69/TTr-SKHCN ngày 15/9/2023, hiện đang chờ Sở 

Nội vụ trình phê duyệt. 

Đã thực hiện đúng các quy định về quy trình bổ nhiệm vị trí lãnh đạo các 

phòng, ban đúng quy định. Năm 2023 thực hiện sắp xếp nhân sự theo tổ chức bộ 

máy Sở trong toàn Sở, thực hiện bổ nhiệm, công chức, viên chức cấp phòng, 

đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ: Quyết định về việc bổ nhiệm PGĐ 
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Trung tâm Kỹ thuật TCĐLCL (số 50/QĐ-SKHCN ngày 21/3/2023); Quyết định 

về việc bổ nhiệm PGĐ Trung tâm Kỹ thuật TCĐLCL (số 51/QĐ-SKHCN ngày 

21/3/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Trưởng phòng Kế hoạch Tài chính (số 

54/QĐ-SKHCN ngày 24/3/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Trưởng phòng 

Thông tin – Thống kê Khoa học và Công nghệ thuộc Trung tâm Nghiên cứu, 

Chuyển giao công nghệ và ĐMST (số 150/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2023); Quyết 

định về việc bổ nhiệm Trưởng phòng Thông tin – Thống kê KH&CN thuộc 

Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST (số 151/QĐ-SKHCN 

ngày 26/6/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Phó Trưởng Trạm Nghiên cứu, 

Ứng dụng Khoa học và Công nghệ Bắc Hướng Hóa thuộc Trung tâm Nghiên 

cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST (số 153/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2023);  

Quyết định về việc bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Phát triển Công nghệ Sinh học 

thuộc Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST (số 154/QĐ-

SKHCN ngày 26/6/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Trưởng phòng Kế hoạch 

- Tổng hợp thuộc Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST (số 

155/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2023); Quyết định về việc biệt phái và bổ nhiệm 

chức vụ Trưởng phòng Chuyển giao công nghệ và ĐMST thuộc Trung tâm 

Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST (số 156/QĐ-SKHCN ngày 

26/6/2023); Quyết định số về việc bổ nhiệm Trưởng phòng Phát triển Công 

nghệ Sinh học thuộc Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST 

(số 158/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Phó Trưởng 

phòng Kế hoạch - Tổng hợp thuộc Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công 

nghệ và ĐMST (số 159/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2023); Quyết định về việc bổ 

nhiệm Trưởng trạm Nghiên cứu và Phát triển Nấm thuộc Trung tâm Nghiên 

cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST (số 161/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2023); 

Quyết định về việc điều động và bổ nhiệm Phó Trưởng phòng phụ trách phòng 

Quản lý TCĐLCL (số 162/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2023; Quyết định về việc bổ 

nhiệm Phó Chánh Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ (số 266/QĐ-SKHCN 

ngày 19/9/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Q.Trưởng phòng Quản Lý Tiêu 

chuẩn Đo lường Chất lượng (số 267/QĐ-SKHCN ngày 19/9/2023); Quyết định 

về việc bổ nhiệm Phó Chánh Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ (số 268/QĐ-

SKHCN ngày 19/9/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Kế 

hoạch Tài chính Sở Khoa học và Công nghệ (số 270/QĐ-SKHCN ngày 

19/9/2023); Quyết định về việc bổ nhiệm Chánh Thanh tra Sở Khoa học và 

Công nghệ (số 279/QĐ-SKHCN ngày 21/9/2023). 

Về công tác đào tạo và bồi dưỡng công chức, viên chức: Công văn số 

770/SKHCN-VP ngày 25/10/2022 về việc báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng 
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CBCC,VC năm 2022 và xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCC, VC năm 

2023; Sở đã xây dựng kế hoạch đào tạo năm 2023 tại Kế hoạch số 65/KH-

SKHCN ngày 16/6/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về Đào tạo, bồi dưỡng 

công chức, viên chức và người lao động năm 2023; Báo cáo số 185/BC-SKHCN 

ngày 20/11/2023 về kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2023. 

Về cập nhật đầy đủ thông tin CB,CC,VC trên hệ thống phần mềm: Đã triển 

khai thực hiện đầy đủ, Công văn số 1151/SKHCN-VP ngày 17/11/2023 về việc 

kê khai, cập nhật bổ sung thông tin trên Hệ thống thông tin CBCCVC tỉnh, đến 

ngày 20/11/2023 đã hoàn thành việc cập nhật trên hệ thống. 

Về kỷ luật kỷ cương hành chính: Năm 2023 Sở Khoa học và Công nghệ 

không có trường hợp công chức, viên chức và người lao động vi phạm kỷ luật, 

kỷ cương; quy chế văn hóa công sở; quy tắc ứng xử; vi phạm quy định về việc 

sử dụng thời gian làm việc và bị xử lý kỷ luật. Báo cáo số 184/BC-SKHCN ngày 

20/11/2023 về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023. 

6. Thực hiện cải cách tài chính công. 

Đã ban hành đầy đủ Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công 03/03 đơn vị: 

Quyết định số 234/QĐ-SKHCN ngày 29/8/2023về việc ban hành Quy chế quản 

lý, sử dụng tài sản công của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 204/QĐ-

TTNCDMST ngày 02/10/2023 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài 

sản công của Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng 

tạo; Quyết định số 87/QĐ-TĐC ngày 30/8/2023về việc ban hành Quy chế quản 

lý, sử dụng tài sản công của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng. 

7. Về xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, chính phủ số. 

Hiện nay Sở thực hiện cung cấp đầy đủ việc cung cấp thông tin để đăng tải 

lên Cổng thông tin điện tử của Sở theo Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 

24/6/2022 của Chính phủ. 

Trên đây là Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số cải cách 

hành chính 6 tháng đầu năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị./. 

 

Nơi nhận:        

- Sở  Nội vụ;               

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở ;  

- Lưu VT. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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